¹ Ext. in L. Priv. Rom. Eccl. tom. III, pag. 218. Ext. etiam in arce S. Angel. et inter Coll. Plat. et jussu Sax. IV. edita tom. 1. p. 346. et in Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. pag. 176. et typis cura ex typog. Vat. inter monitiona et declar. contra Venet.

rendo mandatis ipsius domini papæ, et Romanæ Ecclesiæ super omnibus et singulis supradictis, et quolibet præmissorum : satisfaciendi etiam ipsi domino papæ et Ecclesiæ Romanæ et ejus subditis et vassallis, vassalibus etiam et faventibus de his omnibus et singulis, pro quibus præfata sententiæ ac processus habiti, lati et facti fuerunt : obediendi quoque ac parendi super omnibus et singulis, et super aliis quibuscumque tam pendentibus vel connexis eorum, quam circumstantiis universis, ipsius domini papæ et Apostolicæ Sedis beneplacitis et mandatis ; et promittendi nomine quo supra, se et ipsos ipsa mandata et beneplacita accipere ac servare, et firma ac rata semper habere ac tenere, et nunquam contrafacere vel venire, etc. »

32. Perfunctos imposito sibi manere Franciscum Dandulum et Carolum Quirinum Venetorum oratores, atque in publico cardinalium consistorio, præsentem circumfusa populi multitudinem, Pontificis imperiis in illatis damnis atque injuriis sarcinendis parituros sacramento spondidisse, veniamque et pristinam gratiam Ecclesiæ poposcisse, testatur Pontifex in litteris lapso abhinc triennio datis ¹, quibus censuras dissolvit. Consequitur enim is concordiam tractatus, cum Petro Gradenico duce, a quo erant missi, e vivis erepto, habenas reipublicæ corripuisset Marinus Georgius de quo hæc Appendicis ad historiam Andreæ Dandali auctor ² : « Hujus tempore Venetorum provincia ob Ferrariæ dominium, (affectatum scilicet), in excommunicatione permansit ». Sed illius ducatus integrum annum non tenuit, ipsique successit Joannes superantus, qui ³ Franciscum Dandulum, mortuo jam Carolo Quirino ejus collega, ad Clementem redire jussit, ut pacem redintegraret : cujus opera demum Veneti in gratiam cum Ecclesia restituti, de quibus suo loco ⁴. Jam ad res Gallicas orationem deducimus.

33. *Philippum regem Lugdunensibus conciliat Pontifex.* — Decrevit IV kal. Septembris Pontifex ⁵ Jacobum episcopum Avenionensem ad Philippum Galliarum regem, ut ardua cum ipso negotia agitare. Ac sane plura gravioris momenti tum pro Lugdunensi controversia componenda, Belgarum pæce confirmanda, vindicanda a calumniis Bonifacii VIII memoria, tractanda in Viennensi Concilio Templariorum causa intercessisse, docent eo argumento Pontificiæ exarata litteræ. Utque a Lugdunensibus turbis ducamus exordium : exasperant ⁶ adeo in se Lugdunenses ob administratos regios nonnullis injuriis affectos Philippi Francorum regis iras, cujus auctoritatem ac jura labefactasse videbantur, ut is Ludovicum majorem natu filium, materno titulo regem Navarræ, paternique sceptri futurum heredem, una